PRÆTEXTVS VI. Sunt quidam qui do-  
cent, quod si reus tot delicta commisi-  
set, vt vno die examen absolui non pos-  
set,

set, posse eum ultra tres vices torqueri, adeo vt si quis de quinque diuersis criminibus foret delatus, & ex iudiciis grauius suspectus, & de tribus tantum delictis tres torturæ & examina consumpta, de reliquis toties torquendus sit, donec examen de iis fuerit perfectum & absolutum: sicut reus sufficienter hoc est bis aut ter tortus atque contra se crimen confessus, quarto aut quinto torqueri potest ad detegendum socios: quia ratione sociorum nunquam fuit tortus: sic ait Tannerus docere Delrium lib. 5. appendice 2. quæst. 34 Non habeo appendicem illam Delrij, vt videre possim: si ita est, quid obsecro fiet in crimine Magiæ, vbi tot crimina solent esse connexa? quanta via aperta Iudicibus erit ad torturas multiplicandas? Prohibeat Deus quæ hæc immanitas futura est? Denique id ex dictis clarum est, sub specie Iustitiæ eam esse Inquisitoribus potestatem repetendi tormenta, vt nulum non hominum genus, quod sub tormenta modo venire potuerit, Magiæ lue infectissimum sit.

Dv.

## D V B I V M XXIV.

*Quomodo Iudex scrupulosus, qui sine nouis iudiciis torquere non audeat, facile noua indicia reperiatur?*

**R**ESPONDEO, Suggesteram superiore dubio non malos pretextus, quibus Iudices uti possent, si repetere torturam sine nouis iudiciis liberet. Nunc tamen, quia aliqui fortassis scrupulosiores, ne sic quidem satis conscientiae clamorem compescerent, sed omnino vererentur sine nouis iudiciis eas poenas repetere, maxime ter quater & quinque; iis quoque subueniam tribus aliis inuentis non iniucundis; quibus ita pacatam conscientiam reddent, ut omnem eius motum tollant. Ingeniosissimi enim homines tres modos excogitarunt, velut diuites argumentorum locos, unde illico in promptu habeant noua indicia, quae reum repeti in nouas poenas finant, imo & plane conuictum rogo damnent. Modi autem isti sunt:

MODVS I. Quae in prima, secunda aut tertia, imo & quarta tortura vocem tenuit,

nuit, eam reduc in carcerem; ibi tum fac in arctioribus vinculis, frigore, squalore loci, ac solitudine mœrorem suum & dolorem (quas à tormentis reliquias asportauit) concoquat aliquanto tempore, & sensim absumat: parum est si hyemem vnā & æstatem sic maceretur; cum & ea quies post tot torturas etiam hodie personis Ecclesiasticis nonnullibi indulta sit. Interim dum eam sic detines, procede tu, & in alias Sagas inquire, cape, & torque: cumq; pœnis impares fuerint, interroga de priore illa, quam in carcere adhuc seruas, an nō hæc alicubi ab iis in conuentibus sit visa? an docuerit? an didicerit? aut si quid erit tale. Inuenies certe quibus exprimas quod voles, quæq; congruant, in iis circumstantiis quas tu eis cum torquentur, suggeres, aut licetor, iuxta dicta supra dub. 20. rat. 11. & 12. Tum autem, vt primum nouam aliquam denunciationem huiusmodi contra captiuam inuenieris, inuenisti vtique id quod docere te volebam, nouum scilicet indicium: age, id ei denuo propone, vrge, insta, increpa,

176 Dub. XXIV. *Quo Iudex scrupulosus q sine noua*  
crepa, & per te ac Confessarium impel-  
te, vt faciat se tandem ream : ac ni ac-  
quiescit, repete audacter in tormenta:  
si conscientia adhuc obmurmurat, non  
cura, dic: hæc hodie est praxis.

Aut si adhuc nec id audes; exspecta  
occasionem meliorem : nam dum in-  
terea circumeirca alias atque alias tor-  
quebis, facile fiet vt inter tam multas v-  
ria aliqua aut altera dum nominare a-  
lias cogitur, incidat etiam spõte in hanc  
tuam captiuam nominandam, vtpote  
quam iam tum infamatam audierit:  
tum igitur indicium nouum habes, vt  
torqueas. Qui etiam modus seruiet ad  
eas in carcerem recipiendas quæ seruel  
inde dimissæ forte sunt, & cautionem  
præstitere ne fugiãt. Nam hæc quoque  
hodierna praxis est, atque inuentum  
pulcherrimum, vt nulla non frustra in-  
posterum de carcere dimittatur.

MODVS II. Si nec sic proficis, tum v-  
nam aliquam, quæ dicto modo captam  
denunciauit, iube cum illa tua denun-  
ciata confrontari : interimq; denun-  
ciant, dum ad denunciata ducitur,  
lictor

lictor impudens minetur quicquid spirare pœnarum potest, nisi denunciatiōnem suam in tortura factam clare coram denunciata edisserat: Idem tu minare. Vbi conuenēre; increpa denunciātam de pertinacia, ac dic adductam iam esse, quæ eam tandem in faciem conuincat, & dubitationi omni imponat finem; conuersusq; ad denunciāntem, roga an non constet in confessione ante facta quod hanc viderit in conuentu, &c. Timebit sane hæc, ne, si non constet, ad grauiora tormenta reducatur; proindeq; constare dicet. Quod etsi non factura est, nisi voce subtimida & à suspirio inchoata, tum & capite submisso, deiectis oculis, atque eo deniq; gestu, qui inuitissimum mendacium affirmet; etsi etiam denunciata illa mox excipere & respondere paret; tu tamen hæc omnia dissimula, & abrupta omni vltiore audientia, aut examinatione, iube illico denunciāntem reduci, & denunciatæ id vnicum cum tuis inclama: Nunc eam tandem palam esse conuictam, proindeq; non mo-

N

de

178 Dub. XXIV. *Quo Iudex scrupulosus q sine nouis*  
do repeti in tormenta posse, sed etiam  
si hæc eludat, nihilominus damnari, vt  
manifesto obstinatam & in faciem con-  
uictam; nam sic loquuntur, & id hodie  
est *confrontari*, id *in faciem conuinci*. Quod  
cum continuo in vulgus spargant, & ad  
Principes perscribant, merito omnes,  
etiam Theologiæ Doctores super hoc  
consulti, iniquissimis processibus ap-  
plaudunt; tanquam qui illas loquendi  
phrases curiosius non didicerunt, neq;  
discent. O Germania quid facis? & cur  
hæc indicare atque mōnere Magistra-  
tus non licet? Iterum hic cum amici  
mei hæc legunt, hærent attoniti, & quo-  
modo, inquit, hæc ine ita fiunt? hæc  
est praxis? Ego vero iuratos adducam  
testes, qui hanc praxin oculis suis & me-  
moriæ (non enim Iudices protocollis)  
in scripserunt. Et quid Principes dicturi  
sunt, si etiam testatum dederō, per ta-  
lem cōfrontationem taliter conuictas,  
cum adhuc negarent, ob hanc obsti-  
nationem condemnatas esse, vt igitur  
exurerentur viuæ? Et quid dicet Ma-  
gnus Cæsar, si etiam Ecclesiasticas per-  
sonas